menyatakan bahwa Penggugat sebagai debitur macet dan melakukan 

lelang tanpa persetujuan Penggugat. Padahal para Penggugat selalu 

memenuhi kewajiban dengan baik terkait pembayaran angsuran 

perbulan sejak awal mengajukan pembiayaan pada tahun 2013 

dengan limit akhir pembayaran sebesar 5.650.000.000,- (lima milyar 

enam ratus lima puluh juta rupiah) berdasarkan akad pembiayaan al-

musyarakah Nomor: 60 tertanggal 29 Oktober 2013 yang dibuat 

dihadapan Notaris.  

Perkara register Nomor 185/Pdt. G/2023/ PA. Ska, Para 

Penggugat menyatakan bahwa selalu memenuhi kewajibannya 

dengan baik, terkait pembayaran angsuran perbulan sejak awal

[...]

185/Pdt. G/2023/PA. Ska yang telah didaftarkan di Panitera 

Pengadilan Agama Surakarta tertanggal pada 06 Maret 2023 

didalamnya menjelaskan bahwa Bahwa para Penggugat adalah 

nasabah Debitur pada Tergugat I dengan limit akhir pembiayaan 

sebesar 5.650.000.000,- ( lima milyar enam ratus lima puluh juta 

rupiah) berdasarkan: Akad pembiayaan al-Musyarakah ( Pembiayaan 

Dana Berputar ) Nomor : 60 tertanggal 26 Maret 2013 juncto, Akad 

pembiayaan al-Musyarakah Nomor :148 tertanggal 29 Oktober 2013 

yang dibuat dihadapan Notaris, Addendum Akad Pembiayaan al-

[...]

Amar putusan dalam Perkara Nomor 185/Pdt.G/2023/PA.Ska adalah 

sebagai berikut. 

a. Dalam Eksepsi 

Menolak eksepsi Tergugat II; 

b. Dalam Pokok Perkara 

1) Menolak gugatan para Penggugat untuk seluruhnya; 

2) Menghukum para Penggugat untuk membayar biaya 

perkara sejumlah Rp1.055.000,00 (satu juta lima puluh 

lima ribu rupiah).

BAB IV  

ANALISIS PENYELESAIAN SENGKETA EKONOMI SYARIAH 

TENTANG PENJUALAN AGUNAN DALAM PUTUSAN 

PENGADILAN AGAMA SURAKARTA NOMOR: 

185/PDT.G/2023/PA. Ska 

A. Analisis Penyelesaian Sengketa Ekonomi Syariah tentang 

Penjualan Agunan dalam Putusan Pengadilan Agama